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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам проверки соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Нижнебурбукского сельского поселения за 2019 год и истекший период 2020 года, проверки выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» №79/36-а от 09 сентября – 09 октября 2020г.
Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Трудовым кодексом РФ и Бюджетным кодексом РФ; Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ; Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ; Постановлением Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. №922; Приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; Приказом Минфина РФ от 06.12.2010г. №162-н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»; Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749; Методическими рекомендациями нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденные распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р.
В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты Нижнебурбукского муниципального образования, исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по финансированию и исполнению бюджетных смет, начислению заработной платы, соблюдения кассовой дисциплины и др.
Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено:

1. Нижнебурбукское муниципальное образование (далее по тексту – Нижнебурбукское сельское поселение) осуществляет свою деятельность согласно Уставу Нижнебурбукского муниципального образования, принятому решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 07.07.2009г. №23 (с изменениями и дополнениями). 

В Нижнебурбукском сельском поселении действуют 2 казённых учреждения: Администрация Нижнебурбукского сельского поселения и Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» (далее по тексту – МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук»).

Функции по осуществлению ведения бюджетного учета, исполнения бюджетной сметы, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых администрацией Нижнебурбукского сельского поселения, муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук»,  централизованных мероприятий и программ, а также контроля за организацией бухгалтерского учета и целевым использованием средств в вышеуказанных учреждениях, составление бухгалтерской отчетности, осуществление ведомственного контроля за соблюдением  законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и другими нормативными, правовыми актами, устанавливающими правила бюджетного учета, составление бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, возложены на централизованную бухгалтерию Администрации Тулунского муниципального района согласно договоров о бухгалтерском обслуживании централизованной бухгалтерией Администрации Тулунского муниципального района от 01.01.2018г. б/н.  

В соответствии с заключенным Соглашением о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Нижнебурбукского муниципального образования от 01.02.2018г. №1 (с изменениями), Администрация Тулунского муниципального района наделена полномочиями по решению отдельных вопросов местного значения.

В соответствии с заключенным Соглашением о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Нижнебурбукского муниципального образования от 03.02.2014г. №2 (с изменениями), Администрация Тулунского муниципального района наделена полномочиями по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, в части обеспечения хозяйственно-технического обслуживания котельных установок, зданий, сооружений и других объектов организаций культуры.

Фактически бюджетные полномочия по организации составления проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета и контролю за его исполнением и ряд других полномочий исполняет Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту – Комитет по финансам). 

2. Решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 27.12.2018г. №31 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» Администрация Нижнебурбукского сельского поселения определена главным администратором доходов бюджета Нижнебурбукского муниципального образования. 

Уточненным решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 24.12.2019г. №61 «О внесении изменений в решение Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 27.12.2018г. №31 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» общий объем доходов утвержден в сумме 9072,1 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления 7878,0 тыс. руб., из них межбюджетные трансферты из областного бюджета в сумме 700,0 тыс. руб., из районного бюджета в сумме 7178,0 тыс. руб.

Доходы за 2019 год исполнены в сумме 9134,6 тыс.руб. или 100,7% к уточненному плану по доходам. Доля  собственных доходов в общей сумме доходов составила 13,8 %, доля безвозмездных поступлений  в общей сумме доходов составила 86,2 %.

Уточнённым решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 30.06.2020г. №79 «О внесении изменений в решение Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 26.12.2019г. №62 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» утвержден общий объем доходов в сумме 9374,3 тыс.руб., в т.ч. безвозмездные поступления 8231,0 тыс.руб., из них межбюджетные трансферты из областного бюджета в сумме 2106,4 тыс.руб., из районного бюджета в сумме 6124,6 тыс.руб. 

План по доходам по состоянию на 01.09.2020 года исполнен в сумме 6603,2 тыс.руб. или 70,4% к уточненному плану по доходам на 2020 год. Доля собственных доходов в общей сумме доходов составляет 10,3%, доля безвозмездных поступлений – 89,7%. 
В соответствии с требованиями, установленными статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и распоряжением Администрации Нижнебурбукского сельского поселения от 18.05.2017г. №13, Администрация Нижнебурбукского сельского поселения, как главный администратор доходов бюджета, наделяет муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» полномочиями администратора доходов бюджета Нижнебурбукского сельского поселения и включает его в перечень администраторов доходов. 

Постановлением администрации Нижнебурбукского сельского поселения от 01.03.2016г. №8/1 утверждено Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук», находящегося в ведении Нижнебурбукского сельского поселения. 

В нарушение статей 161 и 221 БК РФ, пунктом 3.4 вышеуказанного Положения неверно указано, что «составление, рассмотрение и утверждение сметы доходов и расходов по платным услугам производятся в установленном порядке одновременно со сметами доходов и расходов на содержание Учреждений за счет ассигнований из бюджета Нижнебурбукского сельского поселения». Следовало указать «бюджетная смета».

Таким образом, вышеуказанный факт свидетельствует о формальном составлении Положения о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «КДЦ д.Нижний Бурбук».
 
По состоянию на 01.01.2020г. поступило в бюджет Нижнебурбукского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 24,0 тыс. руб. или 100,0% от плановых назначений на 2019 год.
По состоянию на 01.09.2020г. поступило в бюджет Нижнебурбукскогого  муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 10,0 тыс.руб. или 40,0% к плану по доходам на 2020 год (план 25,0 тыс. руб.).
При проверке ведения учета билетного хозяйства МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» установлено что, в приказе директора Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» от 17.12.2018г. №10-од «Об учетной политике в целях бюджетного учета и налогообложения муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» в нарушение ст.8  Федерального Закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.22 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» не отражается порядок ведения финансовых операций по платным услугам и учета бланков строгой отчетности. 

Приказ директора МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» о создании комиссии по списанию бланков строгой отчетности (билетов) отсутствует.
В нарушение пункта 2.7 Письма Министерства культуры РФ от 15.07.2009г. №29-01-39/04 «О направлении методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ» за проверяемый период в МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» Книга учета бланков строгой отчетности не пронумерована, отсутствует разделение между 2019 и 2020 годом, остатки по приходу бланков не выведены. 
В информации по движению билетов, квитанций МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» за 2019 год и 8 месяцев 2020 года отсутствует подпись директора МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук». 

В результате ненадлежащего ведения учета билетов, не имеется возможности сверить остатки билетов по Книге с остатками оборотных ведомостей по счету 03 «Бланки строгой отчетности».

При проверке совершения Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения нотариальных действий установлены нарушения Приказов Министерства юстиции РФ от 16.04.2014г. №78 «Об утверждении Правил нотариального делопроизводства» и от 27.12.2016г. №313 «Об утверждении форм реестров регистрации нотариальных действий, нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и свидетельствуемых документах и порядка их оформления».

При проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, в бюджет Нижнебурбукского муниципального образования, за 2019 год и 8 месяцев 2020 года нарушений не установлено. 

3. В соответствии со статьей 158 Бюджетного Кодекса РФ постановлением Администрации Нижнебурбукского сельского поселения от 05.11.2015г. №32-пг «О формировании перечня подведомственных Администрации Нижнебурбукского сельского поселения распорядителей и получателей бюджетных средств» Администрация Нижнебурбукского сельского поселения и МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» являются получателями бюджетных средств.

Бюджетные сметы за проверяемый период составлены и утверждены.       
  
Согласно уточненной сводной бюджетной росписи бюджета Нижнебурбукского муниципального образования, утвержденной приказом председателя Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 25.12.2019г. №167 (о.д.), на 2019 год по главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Нижнебурбукского сельского поселения, бюджетные ассигнования на 2019 год утверждены в сумме 9586029,98 руб., что соответствует решению Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 24.12.2019г. №61 «О внесении изменений в решение Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 27.12.2018г. №31 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Исполнение по расходам составило 9415133,90 руб. или 98,2% от утвержденного плана на 2019 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств. Достоверность произведенных расходов бюджета Нижнебурбукского муниципального образования подтверждена отчетом по поступлениям и выбытиям Управления Федерального казначейства (форма №0503151) по состоянию на 01.01.2020г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 170896,08 руб.

Уточненным решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 30.06.2020г. №79 «О внесении изменений в решение Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 26.12.2019г. №62 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», утвержден общий объем расходов в сумме 9644,7 тыс. руб.

При годовом плане на 2020 год в сумме  9644691 руб. 56 коп. исполнение за 8 месяцев 2020 года составляет 5982455 руб. 38 коп. или 62,0% к годовому плану.                                                                                                                                                                                                                                                


4. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 

Штатные расписания за проверяемый период на работников администрации Нижнебурбукского сельского поселения утверждены распоряжениями главы Нижнебурбукского сельского поселения и согласованы с Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района и с Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района.

В нарушение статьи 56 и 135 Трудового кодекса РФ трудовые договоры с временно принятыми работниками на период нетрудоспособности основных работников администрации Нижнебурбукского сельского поселения не заключались, трудовые отношения оформлялись ненадлежащим образом. Таким образом, в результате с нарушением трудового законодательства начислено и выплачено заработной платы временно принятым работникам на общую сумму 110412 руб. 24 коп. Страховые выплаты во внебюджетные фонды составили 33345 руб. 

В нарушение ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах работников администрации Нижнебурбукского сельского поселения отсутствуют сведения о документах, удостоверяющих личность работника, и условия оплаты труда. Только в 2020 году заключены дополнительные соглашения о внесении изменений в условия трудового договора в части оплаты труда. В дополнительных соглашениях к трудовым договорам отсутствуют сведения о документах, удостоверяющих личность работника.

В нарушение ст.67 Трудового кодекса РФ, получение работниками администрации Нижнебурбукского сельского поселения экземпляра трудового договора и дополнительных соглашений к трудовым договорам не подтверждено подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у главы администрации Нижнебурбукского сельского поселения.

В нарушение ч.2, 4 ст.282 Трудового кодекса РФ и Письму Минтруда России от 26.04.2017г. №14-2/В-357, с работниками, принятыми по совместительству, трудовые договоры не заключались.

Штатные расписания на работников муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» утверждены директором МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» и согласованы с главой администрации Нижнебурбукского сельского поселения. 

При проверке правильности начисления заработной платы работникам администрации Нижнебурбукского сельского поселения и работникам МКУК «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук»за проверяемый период 2019 года и 8 месяцев  2020 года нарушений не установлено.

При проверке должностных инструкций работников Администрации Нижнебурбукского сельского поселения и МКУК «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» нарушений не установлено.                                                                       

5. Расходы на служебные командировки в Администрации Нижнебурбукского  сельского поселения и МКУК «КДЦ д. Нижний Бурбук» в течение проверяемого периода не производились.                                           

6. При выборочной проверке расходования средств на приобретение услуг связи, транспортных услуг, коммунальных, услуг по содержанию имущества, прочих услуг нарушений не установлено.

7. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

При выборочной проверке расходования денежных средств и приобретения основных средств Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения нарушений не установлено.

8. Учет материальных запасов, приобретенных за счет бюджетных средств, учитывается на счетах 010530000, ведется в количественном и суммовом выражении, по наименованиям материалов и материально-ответственному лицу. В соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», аналитический учет осуществляется в Журнале операций по нефинансовым активам и в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
     
В нарушение  ст. 9  Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», прил. № 5 Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. От 15.06.2020) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»  администрацией Нижнебурбукского сельского поселения несвоевременно отражены первичные учетные документы в регистрах бухгалтерского учета, что привело к искажению бухгалтерской  отчетности.                                                                                                                                                                                                                                                          
     В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  п. 108  Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н (Инструкции по его применению), на основании путевых листов и актов о списании материальных запасов за проверяемый период 2019 года и 8 месяцев 2020 года,  недосписано  горюче смазочных материалов  в количестве 5,28 литра на общую сумму 220,27 руб. 

При выборочной проверке расходов по прочим материальным запасам по Администрации Нижнебурбукского  сельского поселения и МКУК «КДЦ  д. Нижний Бурбук» нарушений не установлено. 

9. Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2020 года по обязательствам Администрации Нижнебурбукского сельского поселения сложилась кредиторская задолженность в сумме 0,2 тыс.руб. и является текущей. 
      
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) дебиторская задолженность по Администрации Нижнебурбукского сельского поселения по состоянию на 01.01.2020 года сложилась в сумме 88,6 тыс.руб. и является текущей. 
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2020 года по обязательствам МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук»  кредиторская задолженность отсутствует.
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) дебиторская задолженность по МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» по состоянию на 01.01.2020 года сложилась в сумме 15,2 тыс.руб. и является текущей задолженностью.
На 01.09.2020 года дебиторская задолженность по расчетам по выданным авансам по Администрации Нижнебурбукского сельского поселения составляет в сумме 40,7 тыс. руб. и является текущей. 
Кредиторская задолженность по Администрации Нижнебурбукского сельского поселения по состоянию на 01.09.2020г. составляет 164,3 тыс. руб. и  является текущей.
На 01.09.2020 года  дебиторская задолженность по расчетам по выданным авансам по МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» составляет 0,8 тыс. руб. и является текущей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.09.2020г.  по МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» составляет 111,3 тыс. руб. и является текущей. 

10. В соответствии с Федеральным стандартом  бухгалтерского учета, утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016г. №256н, Приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» в Администрации Нижнебурбукского сельского поселения и в МКУК «КДЦ д. Нижний Бурбук» применялась журнальная форма ведения учета. Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется по плану счетов в соответствии с вышеуказанными Инструкциями.  
При ведении бюджетного учета в проверяемом периоде 2019 года и 8 месяцев 2020 года в Администрации Нижнебурбукского сельского поселения централизованная бухгалтерия Администрации Тулунского муниципального района, руководствовалась распоряжением администрации Нижнебурбукского сельского поселения от 17.12.2018г. №27-рк «Об учетной политике в целях бюджетного учета и налогообложения администрации Нижнебурбукского сельского поселения» (с изменениями). 
При ведении бюджетного учета в Муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр д. Нижний Бурбук» централизованная бухгалтерия Администрации Тулунского муниципального района в проверяемом периоде 2019 года и 8 месяцев 2020 года, руководствовалась приказом директора  МКУК «КДЦ д. Нижний Бурбук» от 17.12.2018г. №10-од «Об учетной политике в целях бюджетного учета и налогообложения муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д. Нижний Бурбук» (с изменениями). 

По результатам проведенной инвентаризации в Администрации Нижнебурбукского сельского поселения и в МКУК «КДЦ д. Нижний Бурбук» излишек и недостач не установлено. 

11. Согласно решению Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 24.12.2019г. №61 «О внесении изменений в решение Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 27.12.2018г. №31 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» утверждено на реализацию муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022 гг.» по главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Нижнебурбукского сельского поселения бюджетных ассигнований в сумме 9586,0 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2020 года исполнение по муниципальной программе Нижнебурбукского муниципального образования составило 9415,1 тыс.руб. или 98,2% от утвержденных бюджетных ассигнований. Не исполненные назначения составляют 170,9 тыс.руб. 
    
Уточненным решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 30.06.2020г. №79 «О внесении изменений в решение Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 26.12.2019г. №62 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в уточненной редакции утверждено на реализацию муниципальной программы в сумме 9644,7тыс. руб.

По состоянию на 01.09..2020 года муниципальная программа Нижнебурбукского муниципального образования исполнена  на сумму 5982,4 тыс. руб. или 62,0 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

Целью муниципальной программы является улучшение качества жизни населения и обеспечение комфортной среды жизнедеятельности на основе экономического и социального развития сельского поселения.

12. Решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 27.12.2018г. №31 «О  бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» утвержден объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Нижнебурбукского сельского поселения за 2019 год в размере 2,0 тыс. руб., что соответствует ст.81 Бюджетного кодекса РФ.

По состоянию на 01.01.2020 года средства резервного фонда администрации Нижнебурбукского сельского поселения  не использованы  в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций.     

В 2020 году решением Думы Нижнебурбукского сельского поселения от 26.12.2019г. №62 «О бюджете Нижнебурбукского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  утвержден резервный фонд в размере 20,0 тыс. руб.

По состоянию на 01.09.2020 года средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций.

13. В ходе проведения контрольного мероприятия были использованы нормативные акты Российской Федерации, Иркутской области, а также муниципальные правовые акты, разработанные в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) для организации работы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Нижнебурбукского сельского поселения.
         
Руководствуясь частью 1 ст.16 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения сформирован и утвержден план — график закупок размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов от 14.01.2019г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki. gov. ru. 14.01.2019г., в размере утвержденных Администрации бюджетных ассигнований на 2019 год на закупку товаров, работ и услуг в сумме 2346,1 тыс.руб. 
По состоянию на 01.01.2020 года под финансирование 2019 года осуществлено закупок на общую сумму 2 346,1 тыс. руб., заключено 57 муниципальных контракта. 


Администрацией в течение 2019 года 11 раз вносились изменения в план-график закупок, последние изменения внесены 26.12.2019г. Нарушений не установлено.

       
Руководствуясь частью 1 ст. 16 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения сформирован и утвержден план - график закупок размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов от 13.01.2020г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru. 13.01.2020г., в размере утвержденных Администрации бюджетных ассигнований на 2020 год на закупку товаров, работ и услуг в сумме 1807,9 тыс. руб. Изменения в план-график закупок  в течение  8 месяцев 2020г. Администрацией Нижнебурбукского  сельского поселения вносились 5 раз, последние изменения внесены 17.08.2020г. 
По состоянию на 01.09.2020 года под финансирование 2020 года осуществлено закупок на общую сумму 570,6 тыс. руб., заключено 13 муниципальных контрактов. Нарушений не установлено. 
В соответствии с ч. 1 п. 16  ст.3 Федерального закона № 44-ФЗ  МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» сформирован и утвержден план-график закупок за 2019 год от  14.01.2019г. и опубликованного 14.01.2019г., в размере утвержденных МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» бюджетных ассигнований на 2019 год в сумме 571,3 тыс. руб.  По состоянию на 01.01.2020  года под финансирование 2019 года осуществлено закупок на общую сумму 565,3 тыс. руб., заключено 3 муниципальных контракта и 20 договоров. В течение 2019 года в МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» вносились изменения в план-график закупок 5 раз, последние изменения были внесены 26.12.2019 года. Нарушений не установлено.

МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» сформирован и утвержден план — график закупок размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов от 17.01.2020г, размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 17.01.2020г Всего закупок было запланировано в размере утвержденных МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» бюджетных ассигнований на 2020 год на закупку товаров, работ и услуг в сумме 2249,1 тыс. руб.
По состоянию на 01.09.2020г. под финансирование 2020 года осуществлено закупок на общую сумму 1428,5 тыс. руб., заключено 24 договора. 
 
В нарушение требования части 2 статьи 34 Федерального закона № 44 – ФЗ, в муниципальных контрактах за 2019 год с единственным поставщиком в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44 – ФЗ, на общую сумму 628,1 тыс. руб. не указывается условие: цена контракта является твёрдой и определяется на весь срок исполнения контракта.
  
В муниципальном контракте №1 от 30.08.2019г. и приложении №1 к контракту №1 от 30.08.2019г. на оказание услуг по выполнению работ по ремонту участка  автомобильной  дороги с АО «Дорожная служба Иркутской области» на сумму 892130 руб.40 коп., отсутствует печать и подпись исполнителя.

Закупки, осуществленные Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения и МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» за 2019 год и проверяемый  период 2020 года соответствуют функциям и полномочиям Учреждений. Расходы на закупки соответствуют целям закупок.

14. В нарушение ст. 51 Федерального закона  от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.1 статьи 55 Устава Нижнебурбукского муниципального образования в Нижнебурбукском муниципальном образовании отсутствует нормативная правовая база, регламентирующая вопросы учета имущества.
    
В нарушение требований Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», в администрации Нижнебурбукского сельского поселения отсутствует Порядок ведения реестра муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования, отсутствует муниципальный правовой акт об определении уполномоченного органа местного самоуправления, в разделе 1 реестра муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования балансовая стоимость недвижимого имущества отсутствует.
      
В нарушение п. 1 ст. 10 Федерального Закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.29 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», земельный участок  кадастровой стоимостью 107900 руб. 82 коп. под детскую площадку в бюджетном учете не отражается.
В Реестре муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования не отражаются объекты, переданные по распоряжению Министерства имущественных отношений Иркутской области от 27.08.2019г. №1251/и «О передаче имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской области, в оперативном управлении и постоянном (бессрочном) пользовании областного государственного казенного учреждения «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области». 
В нарушение  статьи 131 Гражданского кодекса РФ и распоряжения Министерства имущественных отношений Иркутской области от 23.09.2019г. №1399/и «О передаче имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской области, в оперативном управлении и постоянном (бессрочном) пользовании областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тулунская городская больница», государственная регистрация права собственности на здание фельдшерско-акушерского пункта  стоимостью 729227 руб. 60 коп. и земельный участок  стоимостью 63578 руб. 90 коп. Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения не осуществлена.
В нарушение пункта 4 договора  социального найма №2  плата за жилое помещение  в бюджет Нижнебурбукского муниципального образования в проверяемом периоде не вносилась. Недопоступления доходов в бюджет поселения  за проверяемый период 2019 год и 8 месяцев 2020 года составили 2880 руб. 
  
В нарушение п. 1 ст. 10 Федерального Закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.29 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», в предоставленном Реестре муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования вышеуказанное жилое помещение не отражается, данный объект в бюджетном учете не  учитывается.

15. При проверке Администрации Нижнебурбукского сельского поселения нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Выводы:

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка  соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Нижнебурбукского сельского поселения за 2019 год и истекший период 2020 года, проверки выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с объемом проверенных средств в сумме 6292,9 тыс. руб. и установлено следующее:

1. В Нижнебурбукском сельском поселении действуют 2 казённых учреждения: Администрация Нижнебурбукского сельского поселения и Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук».

Функции по осуществлению ведения бюджетного учета, исполнения бюджетной сметы, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых администрацией Нижнебурбукского сельского поселения, муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук»,  централизованных мероприятий и программ, а также контроля за организацией бухгалтерского учета и целевым использованием средств в вышеуказанных учреждениях, составление бухгалтерской отчетности, осуществление ведомственного контроля за соблюдением  законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и другими нормативными, правовыми актами, устанавливающими правила бюджетного учета, составление бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, возложены на централизованную бухгалтерию Администрации Тулунского муниципального района согласно договоров о бухгалтерском обслуживании централизованной бухгалтерией Администрации Тулунского муниципального района от 01.01.2018г. б/н.  

2. При плане по доходам в сумме 9072,1 тыс. руб., доходы за 2019 год исполнены в сумме 9134,6 тыс.руб. или 100,7% к уточненному плану по доходам. Доля  собственных доходов в общей сумме доходов составила 13,8 %, доля безвозмездных поступлений  в общей сумме доходов составила 86,2 %.

При плане по доходам на 2020 год в сумме 9374,3 тыс.руб., доходы по состоянию на 01.09.2020 года исполнены в сумме 6603,2 тыс.руб. или 70,4% к уточненному плану по доходам на 2020 год. Доля собственных доходов в общей сумме доходов составляет 10,3%, доля безвозмездных поступлений – 89,7%. 

Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук», находящегося в ведении Нижнебурбукского сельского поселения, составлено с нарушением требований Бюджетного Кодекса РФ. 

По состоянию на 01.01.2020г. поступило в бюджет Нижнебурбукского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 24,0 тыс. руб. или 100,0% от плановых назначений на 2019 год.
По состоянию на 01.09.2020г. поступило в бюджет Нижнебурбукскогого  муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 10,0 тыс.руб. или 40,0% к плану по доходам на 2020 год (план 25,0 тыс. руб.).
В приказе директора Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» от 17.12.2018г. №10-од «Об учетной политике в целях бюджетного учета и налогообложения муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» в нарушение ст.8  Федерального Закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.22 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» не отражается порядок ведения финансовых операций по платным услугам и учета бланков строгой отчетности. 

В нарушение пункта 2.7 Письма Министерства культуры РФ от 15.07.2009г. №29-01-39/04 «О направлении методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ» Книга учета бланков строгой отчетности ведется ненадлежащим образом. 

В результате ненадлежащего ведения учета билетов, не имеется возможности сверить остатки билетов по Книге с остатками оборотных ведомостей по счету 03 «Бланки строгой отчетности».

При проверке совершения Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения нотариальных действий установлены нарушения Приказов Министерства юстиции РФ от 16.04.2014г. №78 «Об утверждении Правил нотариального делопроизводства» и от 27.12.2016г. №313 «Об утверждении форм реестров регистрации нотариальных действий, нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и свидетельствуемых документах и порядка их оформления».

При проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, в бюджет Нижнебурбукского муниципального образования, за 2019 год и 8 месяцев 2020 года нарушений не установлено. 

3. В соответствии со статьей 158 Бюджетного Кодекса РФ постановлением Администрации Нижнебурбукского сельского поселения от 05.11.2015г. №32-пг «О формировании перечня подведомственных Администрации Нижнебурбукского сельского поселения распорядителей и получателей бюджетных средств» Администрация Нижнебурбукского сельского поселения и МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» являются получателями бюджетных средств.

Исполнение по расходам составило 9415133,90 руб. или 98,2% от утвержденного плана на 2019 год (9586029,98 руб.) и доведенных лимитов бюджетных обязательств. Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 170896,08 руб.

Достоверность произведенных расходов бюджета Нижнебурбукского муниципального образования подтверждена отчетом по поступлениям и выбытиям Управления Федерального казначейства (форма №0503151) по состоянию на 01.01.2020г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

При годовом плане на 2020 год в сумме  9644691 руб. 56 коп. исполнение за 8 месяцев 2020 года составляет 5982455 руб. 38 коп. или 62,0% к годовому плану.                                                                                                                                                                                                                                                


4. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 

 В нарушение статьи 56 и 135 Трудового Кодекса РФ, с работниками временно замещающих основного работника трудовые отношения оформлены ненадлежащим образом. В результате, с нарушением законодательства начислено и выплачено заработной платы на общую сумму 110412 руб. 24 коп. Страховые выплаты во внебюджетные фонды составили 33345 руб.
       Отдельные трудовые договора с работниками Администрации  Нижнебурбукского поселения оформлены с  нарушением статей 57, 67,  ч.2, 4 ст. 282  Трудового кодекса РФ и Письма Минтруда России от 26.04.2017г.№14-2/В-357. 

При проверке правильности начисления заработной платы работникам администрации Нижнебурбукского сельского поселения и работникам МКУК «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук»за проверяемый период 2019 года и 8 месяцев  2020 года нарушений не установлено.

При проверке должностных инструкций работников Администрации Нижнебурбукского сельского поселения и МКУК «Культурно-досуговый центр д.Нижний Бурбук» нарушений не установлено.                                                                       

5. Расходы на служебные командировки в Администрации Нижнебурбукского  сельского поселения и МКУК «КДЦ д. Нижний Бурбук» в течение проверяемого периода не производились.                                           

6. При выборочной проверке расходования средств на приобретение услуг связи, транспортных услуг, коммунальных, услуг по содержанию имущества, прочих услуг нарушений не установлено.

7. При проверке расходования денежных средств и приобретения основных средств Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения нарушений не установлено.

8.  В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  п. 108  Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н (Инструкции по его применению), на основании путевых листов и актов о списании материальных запасов за проверяемый период 2019 года и 8 месяцев 2020 года,  недосписано  горюче смазочных материалов  в количестве 5,28 литра на общую сумму 220,27 руб. 

При выборочной проверке расходов по прочим материальным запасам по Администрации Нижнебурбукского  сельского поселения и МКУК «КДЦ  д. Нижний Бурбук» нарушений не установлено. 

9. Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2020 года по обязательствам Администрации Нижнебурбукского сельского поселения сложилась кредиторская задолженность в сумме 0,2 тыс.руб., задолженность является текущей. 
      
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) дебиторская задолженность по Администрации Нижнебурбукского сельского поселения по состоянию на 01.01.2020 года сложилась в сумме 88,6 тыс.руб. и является текущей. 
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2020 года по обязательствам МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук»  кредиторская задолженность отсутствует.
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) дебиторская задолженность по МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» по состоянию на 01.01.2020 года сложилась в сумме 15,2 тыс.руб. и является текущей задолженностью.
На 01.09.2020 года дебиторская задолженность по расчетам по выданным авансам по Администрации Нижнебурбукского сельского поселения составляет в сумме 40,7 тыс. руб. и является текущей. 
Кредиторская задолженность по Администрации Нижнебурбукского сельского поселения по состоянию на 01.09.2020г. составляет 164,3 тыс. руб. и  является текущей.
На 01.09.2020 года  дебиторская задолженность по расчетам по выданным авансам по МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» составляет 0,8 тыс. руб. и является текущей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.09.2020г. по МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» составляет 111,3 тыс. руб. и является текущей. 

10. По результатам проведенной инвентаризации в Администрации Нижнебурбукского сельского поселения и в МКУК «КДЦ д. Нижний Бурбук» излишек и недостач не установлено. 

11. По состоянию на 01.01.2020 года исполнение по муниципальной программе Нижнебурбукского муниципального образования составило 9415,1 тыс.руб. (план 9586,0 тыс. руб.) или 98,2% от утвержденных бюджетных ассигнований. Не исполненные назначения составляют 170,9 тыс.руб. 
    
По состоянию на 01.09..2020 года муниципальная программа Нижнебурбукского муниципального образования исполнена  на сумму 5982,4 тыс. руб. (план 9644,7 тыс. руб.) или 62,0 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

12. Объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Нижнебурбукского сельского поселения на 2019 год утвержден в размере 2,0 тыс. руб., что соответствует ст.81 Бюджетного кодекса РФ. По состоянию на 01.01.2020 года средства резервного фонда администрации Нижнебурбукского сельского поселения  не использованы  в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций.     

В 2020 году резервный фонд  утвержден в размере 20,0 тыс. руб. По состоянию на 01.09.2020 года средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций.

13. В муниципальных контрактах за 2019 год с единственным поставщиком на общую сумму 628,1 тыс. руб. не указывается условие: цена контракта является твёрдой и определяется на весь срок исполнения контракта.
  
Закупки, осуществленные Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения и МКУК «КДЦ д.Нижний Бурбук» за 2019 год и проверяемый  период 2020 года соответствуют функциям и полномочиям Учреждений. Расходы на закупки соответствуют целям закупок.

14. Отсутствует нормативная правовая база, регламентирующая вопросы учета имущества.
    
Отсутствует Порядок ведения реестра муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования, отсутствует муниципальный правовой акт об определении уполномоченного органа местного самоуправления, в разделе 1 реестра муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования балансовая стоимость недвижимого имущества отсутствует.
      
В бюджетном учете не отражается земельный участок под детскую площадку кадастровой стоимостью 107900 руб. 82 коп.
В Реестре муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования не отражаются объекты, переданные по распоряжению Министерства имущественных отношений Иркутской области от 27.08.2019г. №1251/и «О передаче имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской области, в оперативном управлении и постоянном (бессрочном) пользовании областного государственного казенного учреждения «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области». 
Государственная регистрация права собственности на здание фельдшерско-акушерского пункта  стоимостью 729227 руб. 60 коп. и земельный участок  стоимостью 63578 руб. 90 коп. Администрацией Нижнебурбукского сельского поселения не осуществлена.
Плата за жилое помещение в бюджет Нижнебурбукского муниципального образования в проверяемом периоде не вносилась. Недопоступления доходов в бюджет поселения  за проверяемый период 2019 год и 8 месяцев 2020 года составили 2880 руб. В предоставленном Реестре муниципального имущества Нижнебурбукского муниципального образования вышеуказанное жилое помещение не отражается, данный объект в бюджетном учете не  учитывается.

Выявленные несоответствия свидетельствуют об  отсутствии взаимодействия между реестродержателем (администрация Нижнебурбукского сельского поселения) и бухгалтерским учетом (централизованная бухгалтерия администрации Тулунского муниципального района), отсутствием контроля за муниципальной собственностью сельского поселения, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования.

Данные факты свидетельствуют о том, что отсутствует надлежащий контроль по учету основных средств в Нижнебурбукском сельском поселении. 
    
15. При проверке Администрации Нижнебурбукского сельского поселения нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Ведущий инспектор 
Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования    
«Тулунский район»                                                                           О.А.Кузнецова

